
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 

 

 

 

 RESOLUÇÃO Nº 112/2025/CONSUP/IFAM, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Publica, ad referendum do Conselho Superior, a 
composição das comissões eleitorais central e comissões 
eleitorais dos campi Itacoatiara, Iranduba e 
Manacapuru. 

 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS (IFAM), no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) Nº 116-A, de 21 

de junho de  2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, e, conforme o disposto no § 1º do art. 10 da Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no inciso XI do art. 42 da Resolução nº 02-

CONSUP/IFAM/2011, e; 

CONSIDERANDO o DESPACHO nº 76237/2025 – CDC/CONSUP, de 17 de novembro 

de 2025, que encaminhou ao Conselho Superior o resultado das eleições com a composição das 

comissões eleitorais locais e central, conforme Processo nº 23443.012613/2025-42; 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 42, do Regimento Geral do IFAM, 

combinado com o inciso VIII do art. 17 da Resolução nº 019-CONSUP/IFAM, de 11 de março de 

2024; 

CONSIDERANDO o que dispõe o § 2º do art. 5º do Decreto nº 6.986, de 20 de 

outubro de 2009, R E S O L V E: 
  

Art. 1º Publicar ad referendum do Conselho Superior, a composição da Comissão 
Eleitoral Central e Comissões Eleitorais Locais que conduzirão o procedimento de consulta à 
comunidade escolar visando a escolha  de candidatos para ocupar os cargos de Diretores(as)-
Gerais dos  campi Iranduba, Itacoatiara e Manacapuru do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas (IFAM), para mandato complementar ao do atual Reitor, período 2023-
2027, identificados nos anexos I e II desta Resolução. 

Art. 2º As Comissões elegerão seu presidente na reunião de instalação dos 
trabalhos, conforme previsto no § 3º do art. 5º do Decreto nº 6.986/2009. 

Art. 3º As atribuições das Comissões Eleitorais, são as definidas nos artigos 6º e 7º 
do Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

 
 

Reitor do IFAM 



 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 

 

 

 

Anexo I  

Comissão Eleitoral Central 
 

Nome Segmento Membro 

Tânia Maria de Souza Castro Docente Titular / Presidente 

Alciane Matos de Paiva Docente Titular 

Di Angelo Matos Pinheiro Docente Titular 

Iane Silva de Andrade TAE Titular 

Luziray Barbosa Graça TAE Titular 

Rayane Cristina de Aquino Figueiredo TAE Titular 

Adria Thais Cunha de Souza Discente Titular 

Ana Lorena Cato Barros Discente Titular 

Christian Keven de Paiva Farias Discente Titular 

 

Anexo II  

Comissões Eleitorais Locais 
 

CAMPUS IRANDUBA 

Nome Segmento Membro 

Anderson Fonseca Junior Docente Titular 

Rodrigo dos Santos Cometti Docente Titular 

Emmanuel de Moura Bonfim TAE Titular 

Sandra Duque dos Santos TAE Titular 

Izabel da Silva Teixeira Discente Titular 

David Silva de Almeida Discente Titular 

Agatha Suyane de Souza Macêdo Discente Titular 

Ed Reuel da Silva Braga Discente Suplente 

Bruno Guilherme Alves de Souza Discente Suplente 

 

CAMPUS ITACOATIARA 

Nome Segmento Membro 

Único candidato remanejado para comissão eleitoral 
central 

Docente Titular 

Não houve candidatos TAE Titular 

Lúcia Vitória dos Santos Menezes Discente Titular 

Pablo Hulque Santos da Silva Discente Titular 

Glenda Cristina Rodrigues da Silva Discente Titular 

Wevellyn Freitas do Nascimento Discente Suplente 

Ana Luzya Nonato Cunha Discente Suplente 

 



 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS MANACAPURU 

Nome Segmento Membro 

Jorge Iracy Simões da Mota Docente Titular 

Ricardo Lima da Silva Docente Titular 

Natanael da Silva Mota TAE Titular 

Lucilene Rebouças de Oliveira TAE Titular 

Igor Augusto Farias Tosta Discente Titular 

Ana Alice Coelho de Araújo Discente Titular 

David Silva de Farias Discente Titular 

 


		2025-11-24T17:53:46-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




